УИД: №

Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГ

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего Милушова М.М., с участием государственного обвинителя помощника Люберецкого городского прокурора Овчинниковой С.А., адвоката Гунарь А.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГ, подсудимого Б,Е.П. при секретаре Тереховой Ю.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

Б,Е.П., ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, военнообязанного, на учетах в НД, ПНД не состоящего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Б,Е.П. совершил совершил незаконное приобретение и ношение боеприпасов.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГ примерно в 

<

...>, Б,Е.П., находясь на участке местности, примерно в 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно, в нарушении ст.6 Федерального Закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГ, приобрел восемь патронов, являющиеся боеприпасами, после чего, действуя умышленно, осознавая неправомерность своих действий, решил оставить их себе и положил в левый внутренний карман куртки, одетой на нем, и в последствии незаконно носил вышеуказанные патроны до ДД.ММ.ГГ. ДД.ММ.ГГ. примерно в 

<

...> Б,Е.П., находясь на участке местности, в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> был остановлен сотрудниками полиции Томилинского отдела полиции МУ МВД России «Люберецкое», после чего, ДД.ММ.ГГ в период времени с 

<

...> минут по 

<

...> минут в ходе личного досмотра Б,Е.П., сотрудниками полиции МУ МВД России «Люберецкое», в присутствии двух понятых, на вышеуказанном участке местности у Б,Е.П. было обнаружено восемь патронов кал.7,62 мм, тем самым изъяты из незаконного оборота. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, вышеуказанные восемь патронов являются автоматными патронами АК калибра 7,62 мм образца ДД.ММ.ГГ г.(7,62*39), промышленного изготовления, отечественного производства, относятся к категории боеприпасов и являются штатными для ряда видов нарезного огнестрельного оружия-самозарядному карабину (СКС), автоматам (АК-47, АКМ, АКМС), ручным пулеметам (РПК, РПКС) и др. оружию, изготовленному под данный патрон, и пригодны для производства выстрелов.

Б,Е.П. согласился с предъявленным ему обвинением в совершении указанного преступления в полном объеме, в содеянном раскаялся.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований статьи 217 УПК РФ, после консультации с защитником и в его присутствии подсудимым Б,Е.П. было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подсудимый поддержал и в судебном заседании. Указанное ходатайство, заявленное подсудимым в судебном заседании, также поддержал и его защитник адвокат.

Государственный обвинитель не возражал против проведения особого порядка судебного разбирательства. 

Суд, выслушав мнение участвующих в деле лиц, считает ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке обоснованным и подлежащим удовлетворению, условия постановления приговора в особом порядке соблюдены, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке подсудимым заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, последствия данного ходатайства подсудимый осознает. 

Предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по данному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого Б,Е.П. по ч.1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение и ношение боеприпасов. 

При назначении наказания суд учитывает характер содеянного, степень общественной опасности и обстоятельства совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также данные о личности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельства, отягчающие наказание Б,Е.П. в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлены. 

Б,Е.П. на учетах в НД, ПНД не состоит, по месту жительства в антиобщественном поведении замечен не был (том 1 л.д.54). 

Принимая во внимание отсутствие тяжких последствий, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих вину обстоятельств, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд полагает возможным применить ст.73 УК РФ и назначить условное наказание. Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.64, ч.1 ст.62 УК РФ в отношении Б,Е.П. суд не усматривает, однако полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа. На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Б,Е.П. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год. 

Возложить на Б,Е.П. обязанности: один раз в месяц, в установленное время являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять без уведомления инспекции постоянное место жительства.

Меру пресечения Б,Е.П. в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: восемь гильз, калибра 7,62- мм., хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Люберецкое» - уничтожить 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Люберецкий городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, за исключением правила, предусмотренного п.1 ст. 389-15 УПК РФ, то есть несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, подав письменно просьбу об этом в течение 10 суток со дня получения копии приговора. 

Судья М.М. Милушов